⁸ De quo vide II. Sent. d. 21. a. 3. q. 1.

⁹ Ita codd. A B Q R S bb, alii codd. *quod hoc modicum*, edd. *quod hoc mendacium*. Mox post *debeat* cod. P supplet *ipsum*, et pro *inclinari*, quod est in cod. A, in aliis *inclinare*. Paulo inferius pro *unius extranei* cod. G *alicuius extranei*.

fili quam pro salute unius extranei. Esto etiam, quod nulla sit pronitas; cum mendacium *iocosum* et *officiosum* non sit prohibitum, si aliquis ad hoc non astrinxerit¹ se per votum; quantumcumque sit perfectus, non videtur, quod incurrat mortale peccatum.

Et propterea adhuc est tertius modus dicendi, quod ad aliquid obligatur homo specialiter praeter alios vel ratione *voti emissi*, vel ratione *officii commissi*, vel ratione *scandali imminenti*², vel ratione *conscientiae dictantis*. Si ergo dicamus, viros perfectos obligari ad non mentendum aliquo genere peccati; cum hoc non sit ex *praeepto* nec ex *officio commissio* nec ex *voto*, erit hoc propter *scandalum* et *conscientiae vinculum*. — Propter quod nota, quod quidam sunt *perfecti publici*, quidam sunt *perfecti occulti*. Viris *publice perfectis* adhibetur fides tanquam conservatoribus veritatis. Et quia mendacium deprehensum facit, ut homo alteri non credat; si viri *perfecti* mentirentur, iam nec ipsis crederetur nec aliquibus, et magnum ipsi veritati fieret praedudicium, et daretur aliis occasio scandalizandi³. Et idem tales viri *perfecti* debent habere *conscientiam*, quod pro nulla re dicant falsum scienter; quando ergo dicunt, peccant mortaliter, tum quia faciunt contra *conscientiae dictamen*, tum etiam quia alios *scandalizant active*. — Non sic autem homines scandalizantur de his qui sunt *imperfecti*, vel etiam de *perfectis occultis*; ideo tales non sic obligantur ad

omne mendacium vitandum. Et est exemplum huius: quia, si quis impugnaret fidem, licitum esset imperfectis fugere et latere; sed viri perfecti tenentur stare et libere confiteri, ne per ipsorum fugam et latitationem populus infirmus cadat a fide; unde conscientia debet eis hoc rationabiliter dictare.

Potest igitur concedi secundum Augustinum, quod viris *perfectis*, quorum perfectio *publica* est, mendacium quantumcumque parvum imputatur in mortale peccatum, quoniam propter *scandalum vitandum* dictare debet eis *conscientia*, nullatenus esse mentendum, ne faciant veritatem venire in contemptum. Et hoc videtur sensisse Augustinus⁴, qui fuit praecipuus veritatis amator; et omnis vir, qui veritatem amat, vehementer odit mendacium. Unde dicitur in Ecclesiastico⁵: *Poliore est fur quam assiduitas viri mendacis*. — Unde et auctoritates et rationes ad hanc partem inductae concedendae sunt.

I. Ad illud vero quod primo obiicitur in contrarium, quod circumstantia personae non aggravat peccatum in infinitum; dicendum, quod illud est

verum, quantum est *de se*; sed ubi aliqua *circumstantia* introducit *scandalum alienum* et *conscientiae vinculum*, per consequens mutat peccati genus et facit esse mortale, quod alias esset veniale. *Vinculum* enim *conscientiae* etiam in indifferentibus facit alios peccare mortaliter, quanto magis in his quae dicat rationabiliter⁶?

2. Ad illud quod obiicitur, quod non mentiri omni genere mendacii aut est consilium, aut est praeeptum etc.; dicendum, quod quantum ad *quaedam* genera mendacii *prohibitum* est, quantum ad aliqua non est proprie *prohibitum*, sed *cohibitum*. Venialia enim non dicuntur *prohibita*, sed *cohibita*⁷. Sed quae ex divino praeepto non sunt *omnino prohibita* — quia praeeptum respicit omnes — ex conscientiae vinculo et scandalo, quod respicit speciales personas, efficiuntur *prohibita*. Et sic intelligendum est se habere in parte ista.

3. Ad illud quod obiicitur, quod mendacium aut repugnat caritati simpliciter, aut caritati perfectae; dicendum, quod mendacium repugnat utrique. Repugnat enim caritati ratione perfectionis superadditae, quoniam ipsa perfectio viri iusti aliis manifesta⁸ introducit occasionaliter *scandalum* et *conscientiae vinculum*, et per consequens peccatum, quod non tantum tollit perfectionem, sed etiam ipsam caritatem.

4. Ad illud quod obiicitur, quod vir perfectus non peccat in verbo otioso nec in primis motibus, sicut nec alius imperfectus; dicendum, quod non est simile: quia ex aliis venialibus peccatis non ita oritur scandalum, nec ita veritas venit in contemptum, sicut de mendacio, si reperiatur circa virum perfectum, secundum quod superius est explanatum.

Haec autem sunt dicta de mendacio, secundum quod verba beati Augustini praetendunt, qui propter magnum veritatis zelum maxime detestatus est mendacium⁹, et cum non posset mendacium ab omnibus excludere, saltem a viris *perfectis* voluit elongare, ut veritas in aliquibus inveniret solidam sedem. Et propterea, si quis velit intelligere, quod mendacium, quod est aliis veniale, non sit viris *perfectis* mortale; poterit ad verba Augustini respondere, intelligendo per ea, mendacium semper esse *indecentis* et *malum* viris *perfectis*, qui¹⁰ mentiendo disponunt se et alios ad malum; non autem quod semper sit eis *mortale* peccatum. Et per hoc declinari possunt omnes rationes adductae ad oppositum. — Quidquid autem horum verum sit, viro tamen, qui perfectionem proficitur, summopere cavendum est omne mendacium.

¹ Plures codd. *astrinxit*; cod. B legit *nisi aliquis ad hoc astrinxerit*.

² Pro *imminenti*, quod habent codd. ABCZ, cod. bb *vitandi*, cod. N *intercurrentis*, cod. Y *multitudinis*, alii vel *inhabentis* vel *mutantis* vel *invitantis*, edd. *alios invitantis*.

³ Cod. A et edd. *scandali*. Aliquanto superius pro *nota* cod. A *notandum*. Inferius pro *quando ergo* cod. T *cum ergo*.

⁴ Praecipue in lib. de Mendacio, et contra Mendacium, ex quibus etiam fundum huius quaeest. sumpta sunt. Cfr. etiam Enarrat. in Ps. 5. (7.) n. 7.

⁵ Cap. 20, 27.

⁶ Cfr. II. Sent. d. 39. a. 1. q. 3. — Superius pro *quod alius* cod. A *quod aliter*.

⁷ Cfr. II. Sent. d. 42. a. 2. q. 1. ad 2.

⁸ Cod. A *manifestata*.

⁹ Vat., refragantibus codd. et (ex parte) edd. 1, 2, superflue subiungit: *et conatus est illud ab omnibus excludere, saltem a viris perfectis*.

¹⁰ Edid. *quantum*.

SCHOLIUM.

I. Quaestio haec est de mendacio *officioso* vel *iocosus*, sive de eo quod per se est veniale; sed talia mendacia ratione scandalii vel alius circumstantiae annexae fieri possunt mortalia. Secundam opinionem hic relatum sequitur Alex. Hal. Communiter autem cum S. Thoma (hic a. 4. ad 4; S. II. II. q. 110. a. 4. ad 5.) et Scoto (hic q. unica n. 8. 9.) improbantur duae primae opiniones, immo etiam positio in tertia opinione a nostro auctore allata, quod « publice perfectis », quibus quasi incumbit onus veritatis in societate humana conservandae, omne mendacium sit mortale. Hoc enim S. Thom. ita restringit, ut iidem ad hoc non teneantur sub mortali nisi « ex officio in iudicio, vel doctrina ». Revera autem ab his non dissentit S. Bonav., licet referat ex S. Augustino istum modum loquendi; quod satis manifestat additamentum conclusionem restringens (post solutionem oppositorum). Cfr. etiam supra d. 30. q. 3.

De hac quaestione praeter laudatos: Alex. Hal., Sum. p. II. q. 123. m. 5. — B. Albert., hic a. 4. — Petr. a Tar., hic a. 6. quaestione. I. 2 — Richard. a Med., hic circa lit.; Durand., hic q. 2.

II. In seq. (5.) quaest. S. Augustini et Magistri distinctio trium mendacii specierum (hic c. 1.) et etiam octo generum (c. 2.) communiter est recepta. — Quoad mendacium *iocosum* S. Bonav. (hic ad 4. et infra q. 6. ad 5.) assentit S. Thomae S. loc. cit. a. 3. ad 6.), qui in solutione eiusdem obiectionis

dicit: « Mendacium iocosum ex ipso genere operis habet rationem fallendi, quamvis ex *intentione dicentis* non dicatur ad fallendum nec fallat ex *modo dicendi*. Nec est simile de hyperbolicis, aut quibuscumque figuratis locutionibus, quae in s. Scriptura inveniuntur » etc. Scot. autem (loc. cit. n. 8.) vult, quod « mendacium iocosum est, quando aliquis iocando intendit decipere, ita quod deceptus vere decipitur, non tamen in aliquo, in quo sibi nocumentum magnum inferatur; in quo etiam iocantur illi qui sciunt, ipsum decipi ». Econtra dicit: « *locosum non est narrare fabulam, de qua omnes audientes sciunt, quod non est verum, nec narratur tanquam verum; ubi nec audiens decipitur, nec loquens intendit decipere, nec sermo est de se deceptivus, quia non est talis, qui sit natus credi ab audientibus*. Tamen in re ipsa vix videtur esse differentia, ut patet ex dictis supra q. 2. ad 2.

De eadem (5.) quaestione praeter locos cit.: Alex. Hal., loc. cit. m. 7, ubi etiam de seq. aliisque qq. fit sermo. — S. Thom., hic a. 2; S. loc. cit. a. 2. — B. Albert., hic a. 3. 6. — Petr. a Tar., hic a. 2.

III. In ultima (6.) quaestione ostenditur, *gradus culpae*, quos ex S. Augustino refert Magister (hic c. 2.), convenienter esse distinctos. Consentiant: S. Thom., hic a. 3. — B. Albert., hic a. 7. — Petr. a Tar., hic a. 3.

QUAESTIO V.

De ipsius mendacii divisione.

Quinto quaeritur de ipsius mendacii divisione. Dividit enim Augustinus et Magister¹ mendacium per tres differentias primas, videlicet in *officiosum*, *iocosum* et *perniciosum*. Sed contra istam divisionem obiicitur:

1. Primo ratione *primi* membri. *Officiosum* enim mendacium dicitur, quod alicui prodest; sed quod mendacium prosit, hoc est valde *per accidens*, cum sit malum²: ergo penes hoc quod est *prodesse*, non est aliquam speciem ipsius mendacii assignare.

2. Item, idem mendacium secundum *speciem* potest *prodesse* et potest *obesse*: ergo penes ista³ non contingit assignare ipsius mendacii species diversas.

3. Item, contra *secundam* differentiam obiicitur, quae quidem est mendacium *iocosum*: quoniam, sicut contingit peccatum mendacii *ioco* perpetrari, ita etiam et alias peccatorum differentias: ergo si alia peccata non habent dividi per *iocosum* et *non iocosum*, videtur, quod nec ipsum mendacium.

4. Item, cum quis falsum dicit intendens *iocare*, non intendit *fallere*; « sed mendacium, ut dicit Augustinus⁴, est falsa vocis significatio cum intentione fallendi »: ergo ubi iocus intervenit, ibi non

est mendacium: videtur ergo, quod mendacium *iocosum* non sit species mendacii, immo potius defectus et diminutio ipsius.

5. Item, obiicitur contra *tertiam* differentiam, quae est mendacium *perniciosum*. Si enim *perniciosum* dicitur mendacium, quod inducit mortem, et omne peccatum mortale inducit mortem; *esse*⁵ *perniciosum* est generale omni peccato mortali: ergo non est differentia mendacii.

6. Item, mendacium *perniciosum* si distinguitur ab aliis, aut hoc est ratione *materiae*, aut ratione *voluntatis*. Ratione *materiae* non, ut videtur, quia in qualibet materia potest homo mentiri graviter et perniciose, si mentiatur ex malignitate. Nec ratione *voluntatis*, quoniam in quolibet genere mendacii potest voluntas inordinate moveri et inducere mortem sive perniciem in mentiente: ergo non videtur, quod sit differentia specialis mendacii.

Item, obiicitur contra *differentias praedictas*: quoniam Augustinus⁶ dividit mendacium in octo differentias: aut ergo divisio illa est *superflua*, aut ista est *diminuta*, aut necesse est, unam *reduci* ad aliam. Si ergo *reducitur*, quaeritur, per quam *viam*; quaeritur etiam, quis sit specierum mendacii *numerus*, et quae *sufficiencia*.

Argg. contra primum membrum.

Contra secundum.

Contra tertium.

Contra omnia tria, cum quaestione incidenti.

¹ Ille c. 1, ubi sequitur August., Enarrat. in Ps. 5, 7. n. 7.

² Specifica differentia autem non convenit rei per accidens. Aristot., VI. Topic. c. 3. (c. 6.): Nam nulla differentia est eorum quae secundum accidens insunt, sicut neque genus; non enim contingit differentiam inesse alicui et non inesse. Cfr. Porphy., de Praedicab. c. de Differentia.

³ Edd. *istam*.

⁴ Contra Mendacium, c. 12. n. 26. Cfr. hic lit. Magistri, c. 3. — Superius pro *iocare* edd. *iocari*. In fine arg. pro defectu codd. W Y Z defectio.

⁵ Cod. Z praefigit ergo.

⁶ De Mendacio, c. 14. n. 25. — Cfr. hic lit. Magistri, c. 2.

CONCLUSIO.

Tria sunt genera mendaciorum, quae secundum varietatem intentionis mentientium subdividuntur in octo membra.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod cum mendacium habeat pro *formali et completivo* intentionem fallendi¹, secundum intentionem ipsius mentientis habet in species diversificari. Mentiens autem aut intendit *prodesse*, aut *delectare*, aut *laedere*². Secundum quod intendit *prodesse*, est mendacium *officiosum*; secundum quod intendit *delectare*, est mendacium *iocosum*; secundum quod intendit *laedere*, est mendacium *perniciosum*. Laedere autem potest aliquis dupliciter: vel damno *temporali*, vel damno *spirituali*. Et si laedit damno *temporali*, hoc potest esse dupliciter: aut³ *simpliciter* laedit, aut ita *laedit unum*, quod *alteri prodest*. — Et secundum hoc sunt tres differentiae mendacii *perniciosi*, quarum una consistit in eo genere mendacii, quo quis mentitur in *doctrina religionis*; et hoc quidem facit ad nocumentum boni *spiritualis*, scilicet fidei. Alia differentia consistit in hoc, ut mendacium *simpliciter obest*. Tertia vero differentia in hoc, quod mendacium *non simpliciter obest*, sed alicui prodest, alicui obest. — Si vero quis mentitur, ut *delectet*, sic est mendacium *iocosum*; et sic potest esse dupliciter: aut ut *delectet alterum*, et sic est mendacium *simpliciter iocosum*; aut ut *delectet semetipsum* in mentiando, et sic est mendacium *libilinosum*⁴. — Si vero quis mentitur, ut *prosit alteri*; aut mentitur, ut *prosit in rebus*, et sic est *una* differentia mendacii *officiosi*; aut ut *prosit in salute et vita corporis*, et sic est *alia*; aut ut *prosit in sanctitate et castitate mentis*, et sic est *tertia*.

Et sic patet, quod tria sunt genera mendaciorum prima, quae subdividuntur in octo membra, ita quod utraque divisio sumpta est secundum variationem *intentionis* mentientis, et una illarum in altera habet includi, et hoc satis rationabiliter, sicut tactum est.

Et per hoc patet responsio ad illud quod ultimo quaerebatur.

1. Ad illud vero quod primo obiicitur in contrarium, quod accidit mendacio, quod prosit; dicendum, quod verum est, quantum est de ratione sui *generis*; quia tamen in moribus *intentio* imponit nomen operi⁵, ex ipsa *intentione* potest illa conditio adeo

fieri mendacio essentialis, ut secundum ipsam accipiantur diversae species ipsius mendacii.

2. Ad illud quod obiicitur, quod idem mendacium secundum speciem potest obesse et prodesse; dicendum, quod illud verum est, loquendo de mendacio quantum ad *sermonem exteriorem*, sed non est verum de ipso quantum ad *interiorem intentionem*; mendacium autem non sortitur speciem a *falsa locutione*, sed potius ab ipsa *intentione*, sicut tactum est.

3. Ad illud quod obiicitur, quod alia peccata habent fieri ioco, sicut et mendacium; dicendum, quod denominationes non fiunt ab his quae raro accidunt, sed ab his quae frequenter⁶. Licet igitur contingat, alia peccata per iocum perpetrari; quia tamen non ita frequenter alia committuntur ioco, secundum quod ipsum mendacium: hinc est, quod esse iocosum non est differentia alterius peccati, sicut mendacii. *Praeterea*, etsi *omnia* opera sortiantur denominationem ab ipsa intentione, maxime *sermo* ab intentione denominatur; et quia mendacium est in *sermone*⁷: inde est, quod magis denominatur *iocosum*, quando fit intentione ludendi, quam alia peccata.

4. Ad illud quod obiicitur, quod ubi intervenit iocus, ibi non est intentio fallendi; dicendum, quod, sicut in littera⁸ explanabitur, cum dicitur: mendacium est *falsa vocis prolatio* cum intentione fallendi, secundum quod *generaliter* accipitur, non idem est *fallere* quod *decipere*, sed idem est *fallere* quod *falsum dicere*. Unde sensus est: cum intentione *fallendi*, hoc est *falsum dicendi*; et hoc utique convenit mendacio *iocosum*, licet minus complete quam *pernicioso*.

5. Ad illud quod obiicitur, quod esse *perniciosum* convenit omni generi peccati mortalis; dicendum, quod *perniciosum* assignatur esse differentia ipsius peccati, non quia sit proprium eius *simpliciter*; sed hoc est ratione mendacii *officiosi*, contra quod distinguitur⁹ *perniciosum*, quia illud *prodest*, et istud *obest*; et quoniam alia genera peccatorum non ita distinguntur per *officiosum*, sicut mendacium: hinc est, quod nec ita distinguntur per *perniciosum*.

6. Ad illud quod obiicitur, ntrum distinguatur ratione materiae, vel voluntatis; dicendum, quod ratione *voluntatis*¹⁰ principaliter, licet etiam posset dici, quod ratione *materiae* quantum ad illam differentiam mendacii *perniciosi*, quae quidem consistit

¹ Cfr. supra q. 1. — Pro *completivo* edd. *complemento*.

² Secundum Aristot., II. Ethic. c. 3, tria cadere possunt in electionem, scil. honestum, utile et iucundum.

³ Cod. U subiungit *enim*.

⁴ Cfr. infra dub. 2.

⁵ Et insinuat Ambros. supra pag. 805, nota 3. Vide etiam II. Sent. d. 36. dub. 3.

⁶ Cfr. Aristot., II. de Caelo et mundo, text. 108. (c. 14.).

⁷ Vide supra q. 2. ad 3. et infra dub. 3. — Superius pro *secundum quod* edd. *sicut*. In fine solut. pro *intentione* cod. A *secundum intentionem*.

⁸ Infra dub. 3. — Mox pro *vocis prolatio* edd. *vocis significatio*.

⁹ Edd. *distinguit*.

¹⁰ Sive intentionis, ut dicitur in corp. quaest. — Inferius pro *posset* plurimi codd. *possit*.

Ad quaest. incideofem.

Species 3.

Subdistinctiones duae.

Perniciosi species 3.

Iocosi species 2.

Officiosi species 3.

Conclusio.

Nota.

Solutio oppositorum.

Notandum.

Ratio 2.

Notandum.

Notandum.

in doctrina religionis. Et si tu obicias, quod ista prava voluntas potest esse in omni genere mendacii; iam patet responsio, quia hoc est falsum, se-

cundum quod explanatum est: quia, secundum quod verba deservunt *intentioni*, fit diversificatio specierum mendacii¹.

QUAESTIO VI.

De gradibus specierum mendacii.

Sexto et ultimo quaeritur de gradibus specierum mendacii. Dicit enim Augustinus², quod « primum genus mendacii est gravissimum, et ultimum est levissimum. Et quanto inter genera mendacii aliquid mendacium accedit ad primum, tanto est gravius; et quanto magis elongatur et accedit ad ultimum, tanto est levius ». « Primum autem mendacii genus, ut dicit, est in doctrina religionis »; « ultimum autem est, ut dicit, pro conservatione alienae castitatis ». Contra hoc quod dicit, quod primum est gravissimum, obiicitur sic.

Argg. contra
1. gradum.

1. Esto quod aliquis dicat, Christum non ascendisse super asellum³, ex quadam urbanitate, et alius imponat falsum crimen proximo, ex quo proximus morte damnatur; constans est, quod gravius peccat secundus quam primus; sed primus peccat primo genere mendacii, secundus peccat secundo genere mendacii: ergo secundum genus mendacii est gravius quam primum.

2. Item, aliquis dicit aliquid mendacium in doctrina religionis, quod corrumpit fidem in uno simplici; alius vero dicit mendacium, per quod scinditur unitas ecclesiasticae pacis; constat, quod gravius peccat secundus quam primus, quia *seminat inter fratres discordias*⁴, quod maxime Dominus detestatur; et tamen primus peccat primo genere mendacii, secundus vero secundo: ergo redit idem quod prius.

3. Item, possibile est, aliquem mentiri primo genere mendacii ex infirmitate, secundo vero genere mendacii ex certa malitia: si ergo peccatum ex certa malitia est peccatum in Spiritum sanctum, quod est gravius aliis⁵; videtur, quod secundum genus possit esse gravius quam primum.

4. Item, primum genus mendacii est contra fidem, secundum est contra caritatem, generaliter loquendo; sed maius bonum est caritas quam fides⁶: si ergo privationes per habitus dignoscuntur, gravius peccatum est secundum genus mendacii, loquendo generaliter, quam primum.

Est igitur quaestio: *quare* primum genus peccati Augustinus dicit esse gravissimum? Quaestio 1.

5. Item, obiicitur contra *ultimum* gradum. Dicit enim, mendacium, quod fit pro castitate corporis alterius servanda, esse levissimum omnium et levius eo quod fit pro servanda vita. Sed *contra*: illud mendacium gravius est, in quo magis salvatur⁷ ratio mentiendi; sed mendacium, quod fit serio, plus habet de ratione mentiendi quam mendacium, quod fit ioco: si ergo quodlibet mendacium officiosum fit serio, quodlibet mendacium officiosum est gravius quam iocosum.

6. Item, castitatem non potest quis amittere invitus, vitam corporis potest amittere invitus: ergo magis indiget adiutorio et succursu pro servanda vita quam pro servanda continentia: videtur ergo, quod magis spectet ad officium pietatis, et magis leve peccatum sit mentiri pro servanda *vita corporis* quam pro servanda *continentia carnis*.

7. Item, qui perdit vitam perdit spatium merendi et poenitendi, non sic autem qui perdit carnis continentiam: ergo periculosius et damnosius est alicui interfici quam carnaliter violari: ergo magis pium est in tali casu mentiri.

Iuxta hoc quaeritur: si quis est in periculo constitutus de castitate amittenda sua vel aliena, quod sit sibi magis eligendum, utrum mentiri, vel sustinere se vel alium corporaliter⁸ violari. Quaestio 2.

Quaeritur etiam, utrum melius faciat ille qui mentitur, ut alium trahat de statu periculoso, ut intret religionem, de quo vehementer praesumit, ut possit ipsum per mendacium attrahere; an ille qui simpliciter negligit et non vult mentiri pro alicuius salute. Et videtur, quod *primus* melius faciat, quia non magnum est facere unum peccatum veniale, ut alius aeternam consequatur salutem. Quod autem *secundus* melius faciat, videtur, quia maioris perfectionis est in nullo casu mentiri aliqua de causa, secundum quod multipliciter ostendit beatus Augustinus⁹. Quaestio 3.

¹ Vide scholion ad 4. quaest.

² De Mendacio, c. 21. n. 42; cfr. etiam c. 14. n. 23, et hic lit. Magistri, c. 2.

³ Cfr. Math. 21, 7. — Cod. K *asellam*.

⁴ Prov. 6, 19. — Codd. G H L aa *discordiam*.

⁵ Vide II. Sent. d. 43. a. 2. q. 1.

⁶ Epist. I. Cor. 13, 13: Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria haec, maior autem horum est caritas. — De seq.

proposit. cfr. supra pag. 802, nota 8. — Aliquanto inferius pro peccati edd. 1. 2 *mendacii*, Vat. *peccati mendacii*.

⁷ Vat. *servatur*. Paulo ante post *gravius* cod. F supplet *peccatum*.

⁸ Edd. *carnaliter*. Superius ob auctoritatem codd. et edd. retinimus *quod sit*, pro *quid sit*.

⁹ In lib. de Mendacio, et contra Mendacium. — Superius pro *salutem* codd. UZ *vitam*.

CONCLUSIO.

Maximum mendacium est illud quod fit in doctrina religionis; levissimum vero, quod fit pro servanda castitate corporis, vel pro aliquo simili.

RESPONDEO: Dicendum, quod, secundum quod beatus Augustinus dicit, gradus mendaciorum sequitur ordinem, ita quod primum est magnum, et ultimum minimum. — Et ratio huius est ista: quoniam, secundum quod vult Philosophus¹, «si maximum in uno genere excedit maximum in alio genere, simpliciter hoc genus excedit illud». Unde ad hoc, quod aliquod genus excedat alterum, non est necesse, quod *singula* illius generis excedant singula alterius generis, sed quod *summum* in illo genere sit maius omnibus ceteris alterius generis. Quoniam ergo inter mendacia omnia illud est maximum, quo quis intendit alteri nocere in *via veritatis et salutis*, quia infert ei nocementum spirituale et irrecompensabile et quantum ad maxima bona; hinc est, quod mendacium, quod est in *doctrina religionis*, cum sit ad hoc ordinatum, est inter cetera mendacia maximum et summum. — *Ulterius*, quia non potest aliquis maiori causa moveri ad mentendum quam pro servando bono spirituali vel annexo spirituali; hinc est, quod illud mendacium est levissimum, quod fit pro servanda castitate corporis, vel pro aliquo simili; et sic gradatim descendendo et ascendendo est² videre in ceteris aliis. Unde valde rationabiliter beatus Augustinus *species* mendaciorum distinxit et *gradus* ordinavit.

1. 2. 3. Ad illud ergo quod primo obiicitur in contrarium de illo qui mentitur dicendo, Christum non ascendisse super asellum, vel aliquod consimile, qui non ita mentitur, sicut ille qui suo mendacio proximum interficit; dicendum, quod verum est; sed tamen ex hoc non sequitur, quod gradus ille non excedat istum, pro eo quod illud non est *summum* mendacium in doctrina religionis, sed quando quis ex certa scientia et malitia impugnat veritatem *secundum pietatem*³, ut fidem christianam et bonos mores subvertat, hoc, inquam, modo mentendi non contingit reperire gravius mendacium in *secundo* genere. — Et per hoc patet responsio ad duas rationes sequentes, videlicet de mendacio, quod inducit schisma, et de mendacio, quod est ex certa malitia: quoniam mendacium in doctrina religionis non tantum inducit infidelitatem, immo et schisma

et cetera mala; nec tantum est ex infirmitate, immo ex certa malitia.

4. Ad illud quod obiicitur, quod primum mendacii genus opponitur fidei, secundum vero opponitur caritati; dicendum, quod ratio illa dupliciter deficit. Primum quidem, quia non sequitur, si aliqua *bona* sic se habent, quod unum excedat reliquum, quod similiter sit et in eorum *privationibus* reperire, quoniam, sicut negationes e contrario se habent affirmationibus⁴, sic etiam esse potest in privationibus et habitibus. Unde nihil impedit, quod caritas sit maius bonum quam fides; et tamen maius malum est infidelitas quam odium. Et ratio huius est, quia plus *privat* infidelitas quam ipsum odium. — Alius etiam defectus est ibi, quia mendacium, quod est in doctrina religionis, non tantum repugnat fidei, sed etiam moribus bonis. Veritas enim *secundum pietatem*, quae est in doctrina religionis, non tantum consistit in credendis, verum etiam in agendis; unde si quis diceret, fornicationem non esse vitandam, et parentes non esse honorandos, mentiretur *primo* genere mendacii. Et quia in doctrina religionis non tantum docetur, quid credendum, sed etiam quid secundum singulas virtutes operandum: hinc est, quod illud mendacium potest opponi cuilibet virtuti et bono spirituali, licet primo et principaliter opponatur ipsi fidei.

5. Ad illud quod obiicitur ulterius, quod mendacium *iocosum* est magis leve quam officiosum; dicendum, quod falsum est, quia in neutro illorum mendaciorum intendit quis decipere alium; intendit tamen dicere falsum in *uno*, ut *delectet*, in *altero*, ut *prosit*⁵. Minus autem inordinata est intentio, quando intendit *prodesse*, quam quando intendit *delectari*. Cum ergo dicit, quod mendacium iocosum non fit serio; dicendum, quod falsum est, quia serio mentitur quis illo mendacio, non tamen ad seducendum, sed ad delectandum.

6. Ad illud quod obiicitur, quod magis pium est mentiri pro servanda vita quam pro servanda continentia; dicendum, quod falsum est. Licet enim non possit aliquis alicui invito auferre virtutem continentiae, quantum ad id quod *mentis* est; quia tamen potest auferre illud quod est *ei annexum*, videlicet continentiam *carnis*, in cuius ablatione maximum est periculum propter carnis lubricum: ex hoc est, quod magis accedit ad pietatem mentiri pro illa continentia servanda quam pro vita, secundum quod vita spiritualis praefertur vitae carnali. Unde etsi pietas *naturalis* aliquo modo plus mo-

¹ Libr. III. Topic. c. 2. Vide supra pag. 710, nota 8. — Paulo superius pro *sequitur* edd. *sequuntur*. Aliquanto inferius pro *excedat* plures codd. *excedit*.

² Edd. *oportet*.

³ Respicitur I. Tim. 6, 3. seq.: Si quis aliter docet et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi et ei quae secundum pietatem est doctrinae, superbus est etc. — Edd. *sive pietatem*.

⁴ Terminus *affirmativus* significat rem *determinate*, v. g. album, terminus *negativus* vero *indeterminate*, v. g. non-album; in propositione affirmativa praedicatum sumitur secundum *totam suam comprehensionem*, e contra in propositione negativa etc. Cfr. I. Sent. d. 28. q. 1. in corp. et ad 3, necnon S. Thom., in I. de Caelo et mundo, lect. 24. n. 6.

⁵ Cfr. quaest. praeced. — Pro *ut delectet* cod. A *ut delectetur*.

Rationis defectus 1.

Defectus 2.

Notandum.

Notandum.

Ad 1. quaest.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Solutio oppositorum.

veat ad servandam vitam naturae, tamen pietas *gratuita*, quae movetur secundum regulam fidei, magis movet ad conservandam vitam gratiae et virtutis.

7. Ad illud vero quod obiicit, quod qui aufert vitam aufert spatium poenitendi et merendi; dicendum, quod et simul cum hoc aufert spatium peccandi, et nescitur, utrum homo liberatus a morte vitam futuram expendat in bonis, vel in malis; ideo non est simile hinc et inde.

Ad illud vero quod quaeritur de aliquo, qui est in periculo constitutus; dicendum, quod ille qui est in periculo constitutus de amittenda integritate carnis, aut est *perfectus* amator continentiae, aut *imperfectus*. Si *perfectus* est, ut possit de continentia mentis confidere, non debet propter hoc mendacium dicere pro vitanda corruptione carnis, quoniam, sicut dixit Lucia¹, «si me invitam violaveris, castitas mihi duplicabitur ad coronam». In tali enim sustinere passionem illam potest esse sine culpa, sed mentiri non potest esse sine culpa. Si autem est *imperfectus*, rationabiliter debet timere, ne succumbat, si ad illum statum venerit; et ideo tali propter infirmitatem suam conceditur redimere periculum maioris peccati per minus peccatum. Unde si pro-

babiliter videt, quod per mendacium possit declinare stuprum, sanius consilium est isti aliquid falsum dicere, quam corruptionem illam sustinere. Et hoc est quod dicit beatus Augustinus in libro de Mendacio²: «Illa peccata, quae ita committuntur in homine, ut enim faciant immundum, etiam peccatis nostris evitare debemus; ac per hoc nec peccata dicenda sunt, quia ideo fiunt, ut illa immunditia evitetur»; quod intelligendum est, non quod non sint *simpliciter* peccata, sed quia non sunt *gravia*. Et sicut dicimus de viro imperfecto respectu sui, sic etiam intelligendum est de viro imperfecto respectu alterius imperfecti; et ita debet homo cavere periculum alienum, sicut et proprium.

Ad illud quod ultimo quaeritur, utrum sanius sit consilium mentiri, ut alius reducatur ad viam veritatis; dicendum, quod nec perfecto nec imperfecto convenit mentiri propter hoc, ut alterum ad viam veritatis provocet, quia non indiget Deus nostro mendacio; nec debet aliquis credere, quod aliquis convertatur a malo per falsi suggestionem, sed potius per Spiritus sancti inspirationem, quia, secundum quod dicit Gregorius³, «in vanum laborat sermo praedicatoris, nisi intus operetur gratia Salvatoris»⁴.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram, et primo quaeritur de hoc quod dicit de mendacio obstetricum, quod *propter misericordiam veniale fuit peccatum, non tamen nullum*. Sed contra hoc obiicitur per illud quod dicit Gregorius in Glossa super primum⁵ Exodi: «Benignitatis earum merces, quae in aeterna vita remunerari poterat, per culpam mendacii in terrenam recompensationem commutata est»; sed nihil commutat mercedem aeternam in temporalem nisi mortale peccatum: ergo videtur, quod mortaliter peccaverunt. — Item, videtur, quod hic contradicat Hieronymus Gregorio. Hieronymus⁶ enim dicit, quod aedificavit eis Dominus domos spirituales: ergo non videtur, quod retribuerit eis in praesenti.

RESPONDEO: Dicendum, quod circa hoc est du-

plex modus dicendi. Quidam⁷ volunt dicere, quod mendacium obstetricum habuit duplicem respectum, videlicet ad vitam *puerorum* et ad vitam *propriam*; mentiebantur enim pro utraque servanda. Et secundum quod habuit respectum ad vitam *puerorum*, sic erat ex *pietate*; secundum autem quod habuit respectum ad servandam vitam *propriam*, quam magis dilexerunt quam veritatem, sic erat ex *libidine*. Et primo modo erat peccatum *veniale*, quia erat mendacium *officiosum*; secundo modo erat peccatum *mortale*, quia procedebat ex mala radice, videlicet ex *libidinoso* amore vitae propriae⁸, et eo tempore, quo veritas confitenda esset: et ideo haec culpa abstulit eis mercedem, quam meruerant ex pietate, quam prius habuerant servando parvulos ex timore Dei. Et secundum hoc dicunt currere diversas Sanctorum auctoritates. — Sed iste modus satis calumniabilis est, quia durum videtur dicere,

¹ Breviar. Roman. in festo S. Luciae (13. Dec.), 3. lect. II. Nocturn. — Inferius pro *In tali enim sustinere passionem* edd. *In tali periculo sustinere pollutionem*.

² Cap. 9. n. 15. — Paulo superius pro *stuprum* edd. *corruptionem*.

³ Libr. II. Homil. in Evang. homil. 30. n. 3: Nemo ergo docenti homini tribuat quod ex ore docentis intelligit, quia nisi intus sit qui doceat, doctoris lingua exterius in vacuum laborat.

⁴ Vide scholion ad 4. quaest.

⁵ Vers. 21. Glossa, quae apud Strabum et Lyranum est *ordinaria*, sumta est ex Gregor., XVIII. Moral. c. 3. n. 6: Benignitatis earum merces, quae eis in aeterna potuit vita retribui, pro admixta culpa mendacii in terrenam est recompensa-

tionem declinata. — Pro *in terrenam* cod. bb *in temporalem*, plures codd. *in nostram*.

⁶ Libr. XVIII. in Isai. 65, 21: Quales sibi aedificasse et obstetrices dicuntur in Exodo, quae timebant Deum, licet scriptum sit in Hebraico. a Deo eis aedificatas domos, quia timeverunt eum (Exod. 1, 21).

⁷ Codd. NU addunt *enim*, et subinde cod. N cum cod. K substituit *voluerunt* pro *volunt*.

⁸ Guliel. Antissiodor., S. p. III. tr. 23. c. 1. q. 2: Mendacium obstetricum potuit esse mortale, potuit esse veniale; quia si radix fuit mortalis, id est, si magis dilexerunt vitam suam temporalem quam Deum, tunc mendacium fuit mortale; si vero venialis, mendacium fuit veniale nec facit illas indignas vita aeterna. — Paulo inferius pro *esset* cod. U *erat*.

quod aliquis pro servanda proprii corporis salute mortaliter peccet, dicendo aliquid mendacium leve.

Alius modus dicendi est, quod in ipsis obstrictibus duo est considerare, *pietatis beneficium* praecedens et *mendacium* subsequens. Et *primum* fuit ex quadam naturali pietate nec erat meritum, sed disponebat ad meritum; *mendacium* vero subsequens disponebat¹ ad contrarium: et ideo pietas praecedens fuit *temporaliter* remunerata propter mendacium, non quia mendacium illud auferret vitam gratiae prius habitae, sed quia ad gratiam habendam viam praecederet, quod quidem bene potest facere peccatum *veniale*. Et hoc est quod vult Gregorius dicere, cum dicit: « Benignitatis earum merces, quae in aeterna vita remunerari poterat »; poterat, inquam, non potentia disposita et propinqua, sed potentia remota. — Et ex hoc patet, quod nulla est controversia inter Gregorium et Augustinum², nulla etiam est contrarietas inter eos et Hieronymum, quia non vult dicere Hieronymus, quod obstrictrices habuerint domos spirituales per assecutionem gratiae, sed quia quodam modo ad gratiam praeparatae fuerunt per timorem et pietatem³.

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod dicit, quod *quartum sola mentiendi fallendique libidine fit, quod merum mendacium est*. Contra hoc enim obiicitur: videtur enim, quod nullum tale sit mendacium, quia, secundum quod dicit Dionysius⁴, « nullus operatur ad malum aspiciens ». Si ergo mentiri de se malum est, videtur, quod nullus unquam mentitur solummodo aspiciens ad ipsum mendacium. — Item, *libido est radix omnium malorum*⁵: ergo non solum convenit quarto generi mendacii, sed etiam omni mendacio, quod fit ex libidine: ergo penes hoc non debet assignari aliquod genus mendacii. — Item, mendacium, quod fit sola libidine mentiendi, nullum habet excusationem; et peccatum quanto minus habet excusationis, tanto est gravius⁶: ergo videtur, quod illud mendacium sit primum et capitale inter omnia mendacia et non sit quartum genus.

RESPONDEO: Ad hoc dicendum est, quod men-

dacium illud dicitur fieri ex *libidine*, quo quidem homo mentitur solum, ut placeat sibi. — Propter quod notandum est, quod *libido* multipliciter dicitur. Uno modo dicitur *libido improba voluntas*; et sic est radix mortalium peccatorum. Alio modo dicitur *libido quaecumque immoderata delectatio*; et sic *libido* dicitur a *libendo*⁷, et hoc modo non solum est radix mortalium, sed etiam venialium. Hoc autem dupliciter potest accipi: vel *communiter*, prout quaerit finem in actu proprio, aut consequenti, aut *specialiter*, prout in actu proprio quiescit. Primo quidem modo *communis* est omni peccato; secundo vero modo penes ipsam accipitur *differentia* mendacii, quod fit ex libidine, quod, inquam, non dicitur fieri ex libidine⁸, quia procedat ex mala voluntate, sed quia homo in mentiendi non quaerit aliud quam *semetipsum oblectare* in ipso mendacio. Et huiusmodi minus malum est quam illud, in quo intendit *alii nocere*, et maius malum est quam illud, in quo intendit *alii prodesse*; et ideo medium locum tenet inter⁹ mendaciorum genera.

Ad illud ergo quod primo obiicitur, quod nullus operatur ad malum aspiciens; dicendum, quod in mendacio duo sunt, videlicet *veritatis absentia* et quaedam *ars et astutia*. Et licet non delectetur quis in *absentia veritatis*; contingit tamen, aliquem delectari in quadam *arte et astutia* mentiendi; et hoc aliquo modo habet speciem boni. Et ratione illius dicit Augustinus¹⁰, quod sola mentiendi libidine contingit aliquem mentiri.

Ad illud quod obiicitur, quod *libido est radix omnium malorum*; dicendum, quod *libido* ibi sumitur *large*: sed hic appropriatur ad delectationem, quae habetur in ipso actu mentiendi, qua quis finem in se quaerit et non in altero; quae ideo constituit speciem mendacii, quoniam in aliis speciebus mendacii homo non tantum in se, sed etiam in aliis finem quaerit.

Ad illud quod obiicitur, quod illud mendacium dicitur¹¹ esse maximum; dicendum, quod hoc non est verum, quia magnitudo mendacii attenditur secundum maiorem obliquationem intentionis; magis autem obliquatur qui in mendacio intendit *alium offendere*, quam *semetipsum delectare*: et ideo ratio illa non valet¹².

¹ Codd. minus congrue *disponit*. Aliquanto superius pro *duo est* cod. T *duo sunt*.

² Cuius verba exhibent textum huius dubii; cfr. hic lit. Magistri, c. 1. — Immediate post supplevimus ex codd. A H M Z bb *cc nulla etiam est contrarietas inter eos*, a qua lectione codd. K L U aa in eo solum discedunt, quod omittant *contrarietas*. Codd. F N legunt *et eos*, cod. B *inter eos*.

³ Vide de hoc dubio Alex. Hal., S. p. II. q. 123. m. 6; B. Albert., hic a. 5; S. Thom., hic a. 4. ad 3.; Petr. a Tar., hic a. 5. ad 5.; Richard. a Med., hic q. 2. ad 4.

⁴ De Div. Nom. c. 4. § 31. Cfr. tom. I. pag. 804, nota 6.

⁵ Epist. I. Tim. 6, 10: Radix enim omnium malorum est cupiditas.

⁶ Cfr. II. Sent. d. 21. a. 3. q. 3. — Superius pro *nullum habet excusationem* cod. A *nullum habet excusationem*.

⁷ Libr. IV. Hypognost. (inter opera August.) c. 2: Quae-

rendum est igitur, cur hoc malum, de quo agitur, *libido* dicitur. Sine dubio a *libendo*, id est, a libitu per derivationem *libido* est nuncupata. — De duplici acceptione *libidinis* vide II. Sent. d. 31. a. 2. q. 3. in corp. — Superius pro *multipliciter* edd. *dupliciter*, et subinde voci *mortalium* cod. U praemittit *omnium*. Aliquanto inferius pro *vel consequenti* edd. et plures codd. *aut consequenti*.

⁸ In edd. omittitur *ex libidine*, et paulo inferius pro *in quo* bis substituitur *quo* tantum.

⁹ Cod. X *inter alia*.

¹⁰ In textu huius dubii. — Paulo ante pro *aliquo modo* edd. cum pluribus codd. *alio modo*.

¹¹ Ita codd. A V, alii cum edd. *debet*.

¹² Idem dub. solvit Alex. Hal., S. p. II. q. 123. m. 7; B. Albert., hic a. 3. et 6. seq.; S. Thom., hic a. 2; Petr. a Tar., hic a. 2.

Definitio.

Libido duplex.

Subdistinctio.

Duo in mendacio.

Opinio 2. et verior.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Mendacium est falsa vocis significatio cum intentione fallendi*. Obiicitur enim contra hoc, quia abstracti et concreti eadem est definitio. Sed mentiri quis sine falsa vocis significatione, secundum quod Magister dicit post¹, videlicet cum quis, intendens dicere falsum, dicit verum: ergo ista non est recta definitio. — Item, sicut mendacium contingit esse in verbis, ita etiam contingit esse in factis²: ergo non tantum debet dici falsa vocis significatio, sed etiam falsa operis significatio. — Item, videtur, quod praedicta notificatio non conveniat omni mendacio, quia qui mentitur mendacio officioso non intendit fallere, sed *prodesse*; et qui etiam mentitur mendacio iocoso non intendit nisi se *delectare*³: ergo non videtur ista definitio omni mendacio convenire.

RESPONDEO: Dicendum, quod, sicut tactum fuit in praecedentibus⁴, ad completum esse mendacii duo concurrunt, videlicet *falsa vocis significatio* sicut materiale, et *fallendi intentio* sicut formale; et ideo recte est assignata praedicta notificatio mendacii.

Ad illud vero quod obiicitur, quod abstracti et concreti eadem est definitio; dicendum, quod *mendacium*, sicut prius⁵ tactum est, non tantum dicit comparisonem ad *mentientem*, sed etiam ad *ipsam rem*, de qua fit sermo; *mentiri* vero proprie dicit comparisonem ad ipsum *mentientem*; et ideo plus claudit in se *mendacium* quam *mentiri*, nec est idem omnino *mentiri* et *mendacium dicere*, sicut Magister in littera⁶ dicit aperte. Nec sequitur, quod si aliquis *mentitur*, quod *dicat mendacium*, si *proprie* accipiat mendacium, nisi forte *large* accipiat mendacium ad mendacium *secundum quid* et *simpliciter*.

Ad illud quod obiicitur, quod mendacium non solummodo est in verbis, sed etiam in factis; dicendum, quod etsi aliquo modo est in *factis*, se-

cundum quod innuit Ambrosius⁷, proprie tamen loquendo in *verbis* est, secundum quod dicit Augustinus. Verba enim sunt proprie signa indicantia mentis conceptum, pro eo quod ab interiori procedunt et voluntarie formantur; et quoniam mendacium respectum dicit ad id quod est in mente interiori: hinc est, quod *proprie* est in sermonibus et vocibus et per falsam vocis significationem definitur, licet et in aliis aliquo modo *analogice* et *per posterius* reperiat.

Notandum.

Ad illud quod obiicitur, quod ista notificatio non convenit mendacio iocoso et officioso; dicendum, quod notificatio ista per prius convenit mendacio *pernicioso*; *iocoso* autem et *officioso* convenit quodam modo quasi *per posterius*. Unde vocabulum *fallendi* in notificatione mendacii non tantum importat *decipere*, sed etiam *fulsum dicere*; et hoc est omni mendacio commune et generale. *Falsum* enim *dicere* exterius quodam modo fallere est, dum⁸ homo id dicit, quod potest hominem ad falsitatem deducere et deducendo ad falsitatem fallere et decipere.

DUB. IV.

Item quaeritur de hoc quod dicit, *quod Iacob matre auctore fecit, ut falleret patrem, videtur non esse mendacium, sed mysterium*. Videtur enim hoc non habere veritatem, quia Iacob dixit falsum cum intentione fallendi patrem; intendebat enim significare, quod ipse esset Esau: ergo videtur, quod simpliciter fuit mendacium: ergo videtur, quod simpliciter fuerit⁹ mentitus. — Item, mendacium est ita malum, quod nullo modo potest fieri bonum, nec per se nec per dispensationem aliquam¹⁰: videtur ergo, quod nullo Spiritus sancti consilio nec matris imperio potuit ipse Iacob a mendacio excusari.

RESPONDEO: Dicendum, quod secundum beatum Augustinum¹¹ et etiam Ambrosium Iacob *vir sim-*

¹ Cap. 4. — *Maior* fundatur in eo, quod abstractum et concretum, licet sub uno respectu distinguantur (abstractum enim significat formam tantum, concretum autem formam ut afficientem subiectum), sub alio tamen idem sunt, scilicet respectu formae, quae in creatis ut abstracta induit rationem *universalis* et praedicatur de concretis ut de suis inferioribus. Cfr. Aristot., VII. Metaph. text. 21. (VI. c. 6.), et de Praedicam. c. de *Substantia*, necnon VI. Topic. c. 4. (c. 9.), ubi monet, « si sit quidem habitus [in abstracto] definitio, considerandum in habeat [in concreto], si quidem habentis, in habitu ». Vide etiam Averroem in V. Metaph. text. 14, ubi impugnat Avicennam, qui docet, concretum primarie significare subiectam et secundarie formam. — In fine arg. cod. A supplet *mendacii*.

² Ut insinuat Aristot., IV. Ethic. c. 7.

³ Vide hic lit. Magistri, c. 1. seq.

⁴ Quaest. 1.

⁵ Quaest. 1. — Inferius pro *proprie dicit comparisonem* cod. U dicitur *proprie per comparisonem*.

⁶ Hic c. 4. — Paulo post pro *quod dicat* non pauci codd. cum edd. 1, 2 *quod dicit*. Subinde pro *et simpliciter*, quod habent codd. G K N U W Z aa bb, in aliis et edd. *vel simpliciter*.

⁷ Cfr. supra pag. 842, nota 7. De sententia Augustini cfr. hic lit. Magistri, c. 3, ex quo textus huius dubii sumtus est. — Quod verba sunt signa conceptuum, docet Aristot., I. Periberm. c. 1, de quo vide supra pag. 686, nota 9. et tom. II. pag. 509, nota 2. — Inferius post *pro eo quod ab interiori* cod. K supplet *mente*.

⁸ Codd. A V (T primitus) *dummodo*. — Cfr. de hoc dubio Alex. Hal., S. p. II. q. 123. m. 1; B. Albert., hic a. 8; S. Thom., hic a. 1; Petr. a Tar., hic a. 1; Richard. a Med., hic q. 1.

⁹ Plurimi codd. *esset*, cod. U *sit*, cod. A legit *fuisse mendacium*.

¹⁰ Aristot., IV. Ethic. c. 7: *Per se* quidem mendacium primum est et vituperatione dignum, verum autem honestum et laudabile. August., III. Quaest. in Pentateuch. q. 68: Quia iniustum erat mendacium, ideo prohibitum; non quia prohibitum, ideo factum iniustum. — Mox post *nullo* in codd. A K additur *modo*.

¹¹ Contra Mendacium, c. 10. n. 24. — Ambros., II. de Iacob et vita beata, c. 2. n. 6. seqq.

plex a mendacio excusatur et quantum ad id quod dixit *verbo*, et quantum ad id quod fecit in *facto*; *verbo* enim dixit et *facto* simulavit, se esse Esau.

De verbo eius.

Quantum ad id quod dixit *verbo*, excusatur, quia non intendebat patrem *fallere*, sed *dirigere*; non intendebat etiam ¹ dicere, se esse Esau quantum ad *personam*, sed quantum ad *dignitatem* primogeniturae et benedictionis, quam sibi a Deo vindicaverat. Et hoc, inquam, non propria auctoritate, sed matris imperio et Spiritus sancti consilio dicebat; qui quidem Spiritus sanctus in uno et eodem vocabulo multiplicem habet intelligentiam. — Quantum etiam ad id quod fecit *facto*, simulando, se esse Esau, non peccavit, quia secundum Ambrosium *factum* illud figuram praetendebat futurorum. Unde propter praefigurationem et rectam intentionem, quae dirigebatur secundum Spiritus sancti inspirationem, dicit Augustinus, Iacob non commisisse mendacium, sed implesse mysterium iuxta Scripturae testimonium ², quae dicit eum *virum simplicem*, non dolosum.

De facto.

Ad illud ergo quod primo obiicitur, quod Iacob patrem suum intendebat decipere; respondendum est *per interemptionem* ³, quod falsum est, sicut prius tactum est: quia non intendebat dicere, se esse Esau quantum ad proprietatem *personae*, sed quantum ad proprietatem *benedictionis* et *primogeniturae*.

Ad illud quod obiicitur, quod Spiritus sanctus non potest dispensare de mendacio, quod non sit peccatum ⁴; dicendum, quod illud veritatem habet, quando mendacium *vere et proprie* mendacium est; ^{Notandum.} sed hoc modo Iacob mendax non fuit, quia, quamvis unum *praetenderet*, aliud *praefigurabat*; et Spiritus sanctus illud quod *praefigurabatur*, principaliter intendebat et Rebecca praecipiens et Iacob obediens; cuius signum est, quod ipse Isaac post benedictionem datam, per Spiritum sanctum in ecstasi elevatus et intelligens futurorum praefigurationem, postquam etiam deprehendit, ipsum fuisse Iacob, confirmavit prius datam benedictionem ⁵.

DISTINCTIO XXXIX.

CAP. I.

De periurio.

Nunc de periurio videamus. Periurium est mendacium iuramento firmatum. Hic quaeritur, utrum sit periurium, ubi non est mendacium. Quod quibusdam videtur ex auctoritate Hieronymi ¹ dicentis: « Advertendum est, quod iusiurandum tres habet comites: veritatem, iudicium et iustitiam; si ista defuerint, non erit *iuramentum*, sed *periurium*. Ubi autem falsum iuratur, veritas deest ». Si ergo falsum iuretur, etsi non sit ibi intentio fallendi, videtur esse periurium, quia deest veritas.

Opinio 1.

Dobiam 1.

CAP. II.

An sit periurium quod non est mendacium.

Quibusdam placet, non esse *periurium*, ubi non est mendacium, et sicut dicitur aliquando falsum sine mendacio, ita iuratur falsum sine periurio. Falsum forte dixit Apostolus ², cum se venturum ad Corinthios promisit; nec tamen, sicut ei imponebatur, culpam mendacii contraxit, quia sic animo sentiebat. Et si iura-

Opinio 2.

mento illud confirmasset, non periurium incurrisset quia, quantum in ipso fuit, verum dixit; et si iurationem addidisset, quantum in se foret, verum iurasset, etsi aliter eveniret, quam dixit. Ideo, sicut quis non est *mendax*, nisi aliter sentiat animo, quam dicit, sive ita sit, sive non; ita videtur quibusdam, neminem *periurum* constitui, nisi aliter sentiat animo, quam loquitur, sive ita sit, sive non.

CAP. III.

De triplici modo periurii.

Sed melius creditur et ille peierare, qui falsum voluntate fallendi iurat; et qui falsum, putans quod verum est, iurat; et qui verum, putans quod falsum est, iurat. Unde Augustinus ³: « Homines falsum iurant, ^{Iudicium Magistr.} vel cum fallunt, vel cum falluntur: aut putat homo, ^{Augustinus.} verum esse quod falsum est, et temere iurat; aut seipsum vel putat, falsum esse, et tamen pro vero iurat, et nihilominus cum scelere iurat. Distant autem ista periuria duo, quae commemoravi. Fae illum iurare, qui *verum esse putat* pro quo iurat; verum putat esse, et tamen falsum est: non *ex animo* iste peierat, sed *fallitur*. Hoc pro vero habet, quod falsum est; non pro